[image: image1.png]

Администрация муниципального района «Каларский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 июля 2020 года

№ 321
с. Чара
О введении на территории муниципального района «Каларский район» режима функционирования  «повышенная готовность», на территории городского поселения «Новочарское» муниципального района «Каларский район» режима функционирования «чрезвычайная ситуация», на межселенной территории с. Средний Калар режима функционирования  «повышенная готовность»
В соответствии со статьями 4.1, 5, 6 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", части 3 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 20, 28, 30 Постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", Уставом муниципального района «Каларский район», согласно протокола № 13-20 от 20 июля 2020 года Комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, в связи с возможным нарушением жизнеобеспечения на территории муниципального района «Каларский район», с целью ликвидации последствий неблагоприятных погодных условий, обусловленных выпадением осадков в виде дождя, подъемом уровня рек, администрация муниципального района "Каларский район"
постановляет:
1. Рекомендовать администрации городского поселения «Новочарское» ввести режим функционирования «чрезвычайная ситуация» на территории  с. Удокан городского поселения «Новочарское» муниципального района  «Каларский  район» с 12 часов 00 минут 20 июля 2020 года, в связи с ухудшающимся метеопрогнозом, подъемом уровня воды в р. Нирунгнакан в результате проливных дождей.

2. Ввести режим функционирования «повышенная готовность» на территории сельского поселения «Чарское» и с. Средний Калар муниципального района «Каларский район» с 12 часов 00 минут 20 июля  2020 года, в связи с ухудшающимся метеопрогнозом, подъемом уровня воды в р. Чара и р. Калар в результате проливных дождей.
3. Администрациям городского поселения «Новочарское», сельского поселения «Чарское», старосте с. Средний Калар:

- оповестить под роспись население в подтопляемых территориях о подъеме уровня воды и необходимости эвакуации;

- постоянно информировать население об изменениях обстановки в с. Удокан, с. Чара, с. Средний Калар;

- организовать круглосуточное дежурство, привести в готовность к использованию коммунальную технику и мобильные электростанции.

4. Определить пункты временного размещения пострадавшего населения:

   - МОУ Чарская СОШ № 1, вместимость 50 человек;

- ГУЗ Каларская ЦРБ с. Чара, вместимость 20 койко-мест;

 - МОУ Новочарская  СОШ № 2, вместимость 340 человек.

5. Организовать работу гидропоста по замеру уровня воды в реке Чара (замер каждые 4 часа, при ухудшении обстановки через каждые 2 часа, так же замеры проводит НПСГ Каларского района каждый час по своей метке).

6. ГКУ «Служба Единого заказчика» в кратчайшие сроки организовать работу по расчистке завала в подмостовом пространстве автомобильного моста через р. Чара.

7. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава муниципального района

«Каларский район»

        Романов П.В.